
cotidian judeţean independentcotidian judeţean independent

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

FONDAT 1924  |  SERIE NOUÃ  ANUL XXXIII |  NR. 8712 |             |         PREŢ: 2 LEIJOI, 15 IUNIE 2023

»8-9Campanie reușită de 
donare de sânge!donare de sânge!

investigații

Curtea spitalului din Curtea spitalului din 
Bumbești-Jiu – parcare Bumbești-Jiu – parcare 
pentru autobuzele pentru autobuzele 
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PSD vrea să schimbe termenele PSD vrea să schimbe termenele 
de închidere a CEOde închidere a CEO »3»3

Stănești: Un deceniu de așteptare pentru un titlu Stănești: Un deceniu de așteptare pentru un titlu 
de proprietate! Doi septuagenari au pierdut timp de proprietate! Doi septuagenari au pierdut timp 
și bani pentru legalizarea unui teren

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

Peste o mie de Peste o mie de 
pacienți la cabinetulpacienți la cabinetul  
de Endocrinologie de Endocrinologie 
din Policlinica din Policlinica 
Târgu-JiuTârgu-Jiu
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Rovinari: Absolvenții Grădiniței ,,Albă ca Rovinari: Absolvenții Grădiniței ,,Albă ca 
Zăpada", la ultima serbare emoționantă! Zăpada", la ultima serbare emoționantă! 
Preșcolarii și-au luat rămas bun, cu Preșcolarii și-au luat rămas bun, cu 
lungi îmbrățișări, de la educatoarea lorlungi îmbrățișări, de la educatoarea lor
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Creştin ortodox

†) Sfântul Proroc †) Sfântul Proroc 
AmosAmos

Romano catolic

†) †) Ss. Amos, Ss. Amos, 
profet, Abraham, profet, Abraham, 
călug.călug.

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9568 +0,0008

Dolarul SUA                    4,5990 -0,0057

Gramul de aur                      289.0518   -3.6121

Francul elveţian                        5,0759 -0,0371 

100 Yeni japonezi                   3,3214 +0,0156

Lira sterlină                    5,6889 +0,0163

Leva bulgărească     2,5289 +0,0049

Leul moldovenesc     0,2554 +0,0011

100 Forinţi maghiari    1,3401 +0,0034
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Audierea miniștrilor Guvernului Ciolacu, 
una plină de promisiuni!

telefoane utiletelefoane utile

„În dragoste nu e vorba doar des pre poses ie, ci și des pre aprec iere."- Oaho„În dragoste nu e vorba doar des pre poses ie, ci și des pre aprec iere."- Oaho

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Sezonieră
E vară, e căldură și ne place,
Miroase-a flori de câmp și de grădină,
Scăparăm, bogdaproste, de cojoace,
Iar piața cu de toate este plină.

Te-apropii de tarabe cu sfială,
Dar prețul îți stârnește canonada;
Cireșele pe mese dau năvală,
Fi’nd  marfă românească…din Elada!

Un comersant cu gusturi rafinate,
Căpșunele să-i cumperi te îmbie.
Când îl întrebi de marfă, de-unde este,
Te lămurește iute: dracul știe?

Și prunele, cât oul de găină,
Frumoase, tari, de parc-ar fi de piatră,
Te lămuresc, știind cine-i de vină:
Comerțu-n România-i mare artă!

Ca să-ncheiem cu zâmbet la final,
Cât am scăpat de  planul la șeptel,
Să spunem, că-i la timpul actual:
Noroc cu-agricultorii din Bruxelles!

GEO FILIȘ  

Motto: „Ipocrizia își poa-
te permite să fie magnifică 
în promisiuni, întrucât nu 
costă nimic să faci promisi-
uni pe care nu intenționezi 
să ți le ții.” - Edmund Burke

Miercuri, începând 
cu ora 10:00, 
candidații propuși 

de către Partidul Social De-
mocrat și de pretinsul Partid 
Național Liberal, au fost în 
Parlamentul României pen-
tru a fi supuși tirurilor de 
întrebări ale membrilor co-
misiilor de specialitate spre 
a primi avizul necesar îna-
intea votului final, în plenul 
Parlamentului, azi, la ora 
12:00. Dacă toate vor mer-
ge bine, urmează o învestire 
la Palatul Cotroceni, în fața 
Președintelui Klaus Werner 
Iohannis, iar seara o primă 
ședință a Guvernului Ciola-
cu.

SIMPLE PROMISIUNI? Ce 
promite Programul de guver-
nare al Prim-ministrului de-
semnat Marcel Ciolacu(iunie 
2023-decembrie 2024)? Cel 
de-al 71 Prim-ministru al Ro-
mâniei vine cu un program 
consistent  de reforme și 
măsuri de dezvoltare.

Printre ele se află: -Redu-
cerea in flației, investițiile 
și recalibrarea financiară a 
sistemelor de Învățămțânt 
și Sănătate au prioritate în 

Programul de guvernare al lui Ciola-
cu; - Echitate, Solidaritate, Produc-
tivism – ideile de bază ale Programu-
lui de guvernare al noului Executiv, 
ceea ce este specific  ideologiei 
social-democrației europene de cen-
tru stânga.

Marcel Ciolacu mai spune că noul 
Executiv va avea trei obiective prin-
cipale: - reducerea inflației pentru a 
proteja puterea de cumpărare a ro-
mânilor; - recalibrarea financiară a 
unor sisteme publice vitale, precum 
Educația și Sănătatea; - creșterea 
investițiilor publice și private folo-
sind fonduri europene.

Haideți să spicuim și câteva dintre 
declarațiile unor candidați la porto-
foliile de miniștri din Guvernul Cio-
lacu. Așa, de pildă, Cătălin Predoiu, 
propus pentru Ministerul Asfacerilor 
Interne a spus: „Este inadmisibil să 
găsim școli pline de droguri și vă 
spun în cunoștiință de cauză, ca pă-
rinte”. Ministrul Apărării, Angel Tîl-
vâr a declarat miercuri că așteaptă 
un răspuns de la partea franceză la 
sfârșitul acestei săptămâni, după ce 
a zis: „Contractul cu corvetele este 
din 2019 și își poate găsi o finalitate 
în curând.”

NEVOIA DE STABILITATE. Cu o zi 
mai devreme, Declarația zilei din 
AGERPRES îi aparținea președintelui 
Iohannis: „Românilor li s-a promis 
stabilitate și au primit stabilitate. 
Românilor li s-a promis o guvernare 
care rezolvă marile crize care s-au 
arătat la orizont atunci și au fost re-
zolvate”.

Guvernul Ciolacu își mai propune 

un PIB mai mare, dar un deficit mai 
mic. De asemenea, se vor crea noi 
locuri de muncă, prin Productivism 
și stimularea producției „Fabricat 
în România”.

VISE FRUMOASE ȘI CONTRAZI-
CERI. La fel, salariul minim net în 
2025 va fi de 500 Euro, iar salariul 
mediu de 1.000 Euro. Salariul mi-
nim  brut va ajunge la 3.900 de lei, 
în două tranșe, încă din anul 2024. 
Evident, mai există și unele contra-
ziceri între prevederile Programului 
de guvernare și o declarație a viito-
rului ministru al finanțelor Publice, 
Marcel Boloș, care a declarat: „În 
niciun caz nu renunțăm la cota uni-
că. Nu vor fi noi taxe și impozite”. 
Deși social-democrații încă mai vor-
besc despre o impozitare progresi-
vă și de o taxare cu 1% din cifra de 
afaceri pentru comaniile cu peste 
100.000 de euro cifră de afaceri.

Probabil că, în timp, opiniile se 
vor armoniza. Cert este că Prim-mi-
nistrul României, Marcel Ciolacu, ar 
putea avea neplăceri și boicoturi 
din partea miniștrilor proveniți din 
pretinsul Partid Național Liberal.

ION PREDOȘANU

Creșă nouă în Turceni
Ministerul Dezvoltării a aprobat finanţarea a încă 24 de creşe 

moderne şi eficiente din punct de vedere energetic, una dintre 
ele fiind în județul Gorj. Este vorba de o creșă medie, cu o capa-
citate de 70 de locuri, ce se va înnfința în orașul Turceni.

„Prin construiurea acestor 24 creşe, creăm 1.110 de noi locuri 
pentru copiii din aceste localităţi”, a precizat Ministerul Dezvol-
tării. Creşele vor fi construite după un proiect tip, elaborat de 
minister, care vine în ajutorul autorităţilor publice locale şi care 
va diminua timpul necesar construirii. Este vorba de creşe priete-
noase cu mediul înconjurător, în care energia necesară va proveni 
parţial din surse regenerabile.

I.I.
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Virgil Popescu, în ciuda avertismentelor că 
de județul Gorj se va alege praful din mo-
mentul în care Complexul Energetic Olte-

nia va fi închis, a refuzat orice solicitare prin care i 
se cerea rediscutarea la Bruxelles a termenelor de 
închidere a capacităților din minerit și energie. 

Acum, Virgil Popescu nu mai e ministru la Ener-
gie, el fiind înlocuit de Sebastian Burdușa care a 
primit, ieri, aviz pozitiv în comisiile de specialitate 
reunite ale parlamentului. Ar rămâne ca acesta să 
meargă la Bruxelles cu problema rediscutării decar-

PSD vrea să schimbe termenele de închidere a CEOPSD vrea să schimbe termenele de închidere a CEO
Schimbarea premierului va aduce o schimbare în programul de guvernare la capitolul Ener-
gie. Cel puțin, așa susțin liderii social-democrați, în sensul că vor face demersuri pentru mo-
dificarea termenelor de închidere a CEO.

Campanie reușită de donare de sângeCampanie reușită de donare de sânge!
S-a stat la coadă ieri ca niciodată de către cei care au venit să doneze sânge, la 

centrul amenajat în incinda Stadionului Municipal, cu ocazia Zilei Mondiale a Donato-
rului. Tineri din municipiu, dar și oameni veniți din diferite colțuri ale județului s-au 
așezat la rând încă de dimineață. Aici au venit și polițiști și jandarmi din județ, dar și 
prefectul Iulian Popescu, care a mărturisit că este un vechi donator de sânge, lucru 
mai puțin cunoscut de opinia publică. „Eu donez sânge în mod regulat și mă bucur că 
azi, de Ziua Mondială a Donatorului de Sânge, putem să facem un gest important in-
clusiv din perspectiva funcției instituționale întrucât este un mesaj important pentru 
societate. Din fericire e multă lume venită aici, organizatorii s-au descurcat foarte 
bine și merită felicitați pentru această acțiune”, a menționat prefectul.  Donatorii 
care au venit la centrul de la stadion au fost încântați că pot ajuta pe cineva care 
are nevoie de sângele lor, mulți dintre ei fiind cu state vechi la Centrul de Transfuzii 
Sanguine Târgu Jiu. „E pentru prima dată când donez la Târgu Jiu, dar am mai donat 
acum doi ani la Timișoara. Am avut o mătușă care era într-o intervenție chirurgicală și 
care avea nevoie de sânge la acel moment. Am donat și atunci și acum cu drag și o să 
mai vin. Sunt din oraș și voi mai merge să donez pentru că e important să facem acest 
lucru pentru a ne ajuta semenii care au nevoie de noi”, a spus o gorjeancă. Pentru 
ca reușita campaniei de ieri să fie asigurată, cei de la Centrul de Transfuzii Sanguine 
au trebuit să aducă paturi și echipamentele necesare la stadion și să amenajeze aici  
toată infrastructura necesară. „Ne-am bucurat de sprijinul autorităților, de ajutorul 
necondiționat al partenerilor cu care sărbătorim această zi și care ne-au oferit tot 
suportul lor, a voluntarilor și a tinerilor din Târgu Jiu pentru a marca această zi de-
osebită pentru noi. Media zilnică de donatori la Centrul nostru este undeva de 20 de 
persoane în această perioadă de vară, iar aici doar într-o oră am avut 20, lucrând la 
capacitate maximă. Noi facem tot posibilul să îi avem pe donatori aproape, îi sunăm, 
le trimitem mesaje atunci când trece intervalul dintre donări pentru a putea asigura 
necesarul de produse sanguine pentru a putea sprijini și centrele din jur, care ne cer 
permanent ajutorul. E nevoie de sânge mereu. Sunt boli care nu se pot trata fără 
produse sanguine, sunt intervenții chirurgicale, se produc accidente și mereu e nevoie 
de sânge”, a menționat dr Călina Nicoleta Căluțoiu, directorul Centrului de Transfuzii 
Sanguine Târgu Jiu.

 GELU IONESCU

bonizării în România,  fiindcă doar ministerele de 
linie, nu parlamentarii, negociază cu Comisia Euro-
peană.

,,În ceea ce privește sectorul energetic, prim-
ministrul Marcel Ciolacu este consecvent: odată cu 
schimbarea ministrului Virgil Popescu, se modifică 
și abordarea în relația cu Comisia Europeană pe po-
litica energetică a României. Așadar, rediscutarea 
termenelor asumate în Planul de Restructurare al 
Complexului Energetic Oltenia și corelarea cu pla-
nul investițional reprezintă o preocupare a noului 

Guvern, în domeniul energetic, lucru pe care l-am 
susținut și care a fost inserat în actualul program 
de guvernare. În prezent nu există nicio solicitare la 
Comisia Europeană în vederea rediscutării terme-
nelor de închidere a capacităților pe bază de cărbu-
ne”, a anunțat președintele PSD Gorj, Mihai Weber.

M.C.H.

Autoritățile locale din Bumbești Jiu 
au reușit să achiziționeze trei auto-
buze electrice pe care însă nu le pot 
pune în circulație deocamdată, motiv 
pentru care au trebuit să le parcheze 
undeva. 

Locul ales pentru ca acestea să fie și 
în siguranță este curtea interioară a spi-
talului din oraș. Acestea au mari șanse 
să rămână aici încă vreo câteva luni 
bune, cel puțin până la sfârșitul anului, 
întrucât pentru a fi puse în circulație 
autoritățile trebuie să îndeplinească o 
serie de condiții. Proiectul de finanțare 
europeană de 6 milioane de lei preve-
de sumele necesare pentru amenajarea 
autobazei unde acestea să poată fi ga-
rate pentru încărcarea acumulatorilor, 
amplasarea stațiilor de încărcare elec-
trică de mare putere, precum și amena-
jarea și modernizarea tuturor străzilor 
pe care aceste autobuze vor circula. 
Doar una dintre străzi are 7 kilometri, 
iar modernizarea ei presupune inclu-
siv amenajarea trotuarelor, a podurilor 
și podețelor și a rigolelor de scurgere 
a apelor. Primarul Constantin Bobaru 
recunoaște că va mai trece ceva timp 
până când autobuzele vor putea fi vă-
zute în trafic. „Proiectul vizează mo-
dernizarea căilor de acces, e vorba de 
7 km de drum, cu lucrări în derulare, și 
achiziția mijloacelor de transport full 
electrice, care vor face servicii de trans-
port local. Toate localitățile componente 
ale orașului Bumbești Jiu vor fi legate în 
acest sistem. Vorbim de Curtișoara, Te-
tila, Lăzărești, Pleșa vor fi unite cu cen-
trul civic. Inclusiv transportul elevilor se 
va face cu aceste mijloace de transport 
în comun. Ele au sosit de curând și ne-

Curtea spitalului din Bumbești Jiu – 
parcare pentru autobuzele electrice!

au fost aduse și cele 6 stații de încărcare 
aferente. Trei sunt de încărcare lentă și 
trei rapide. Se lucrează la infrastructura 
rutieră și am convingerea că ne vom înca-
dra în timp pentru că se lucrează la mo-
dernizarea traseelor de rulare și care sunt 
parte din contract. Vor începe și lucrări-
le pentru platforma betonată, unde vor 
fi amplasate stațiile de încărcare, care 
sunt destul de consumatoare de curent și 
ne trebuie circa 300 KvA, lucru pe care 
instalațiile actuale nu pot să le asigure și 
de aceea va trebui să facem o instalația 
suplimentară pentru platforma respec-
tivă”, afirmă primarul. Și lista de pro-
bleme care trebuie rezolvate pentru ca 
autobuzele să poată fi puse în mișcare 
este și mai lungă. Primăria trebuie să 
găsească modalitatea juridică de admi-
nistrare li gestionare a transportului în 
comun, dar și modalitatea de angajare a 
șoferilor care vor lucra pe aceste auto-
buze electrice. Bobaru spune că a pur-
tat discuții cu oficialii Transloc pentru o 
colaborare pe zona metropolitană Târgu 
Jiu, dar zona respectivă există deocam-
dată doar pe hârtie, practic nefăcându-
se remarcată cu ceva concret. „Suntem 
în discuții să găsim o soluție de colabora-
re cu municipiul Târgu Jiu în cadrul zonei 
metropolitane pentru că ei au un servi-
ciu de transport asigurat de o societate, 
Transloc, iar dacă nu vom găsi înțelegere 
pentru a opera pe zona metropolitană 
vom face o structură proprie care va fi un 
serviciu public, o direcție sau poate chiar 
o societate comercială. Vom lua o decizie 
în Consiliul Local și sperăm ca acest servi-
ciu să fie operabil până la sfârșitul anului 
și autobuzele să plece pe trasee pentru a 
asigura legătura între zonele limitrofe și 
centru”, a menționat primarul.
 GELU IONESCU



Joi, 15 Iunie 2023Joi, 15 Iunie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro
»»44 pulsul zileipulsul zilei

LuniDuminică MarțiMarți MiercuriJoiJoi VineriVineri Sâmbătă

15 IUN 16 IUN 18 IUN 20 IUN17 IUN 19 IUN 21 IUN

160 noaptea 120 noaptea140 noaptea 150 noaptea150 noaptea 140 noaptea130 noaptea

230 ziua 270 ziua210 ziua 280 ziua200 ziua 280 ziua240 ziua

vremea în Gorj

11

a

2 2

a
căcă

aa

NN 22

a

a

22

a
ii

Carmen Fonoage, educatoarea Grupei 
Mari de la Grădinița cu Program Prelungit 
,,Albă că Zăpada", din Rovinari, a pregă-

tit evenimentul de absolvire a preșcolarilor săi, ca 

Rovinari: Absolvenții Grădiniței ,,Albă ca Zăpada”, la ultima serbare emoționantă! Preșcolarii Rovinari: Absolvenții Grădiniței ,,Albă ca Zăpada”, la ultima serbare emoționantă! Preșcolarii 
și-au luat rămas bun, cu lungi îmbrățișări, de la educatoarea lorși-au luat rămas bun, cu lungi îmbrățișări, de la educatoarea lor

pe un moment de neuitat. 
După o serbare care a cuprins mai multe mo-

mente deosebite, ,,ursuleții" de la Grupa Mare și-
au îmbrăcat robele negre de absolvenți și și-au 
făcut intrarea, ceremonios în sala de festivități a 
grădiniței. 

Copiii și profesoara lor au intrat astfel, marți, 
în sala plină de părinți, triumfători, sub o cupolă 
de flori. 

Au urcat pe scenă, s-au veselit, și-au îmbrățișat 
cu căldură cadrul didactic și au trimis bezele 
părinților, bunicilor și frățiorilor lor care îi pri-
veau admirativ.

Apoi și-au primit diploma de absolvire, câte o 
medalie, o ciocolată de calitate și pupici de la 
profesoara Carmen Fonoage, care și-a îmbrățișat 
cu căldură fiecare preșcolar urandu-le succes, din 
toamnă, la școală. 

A. STOICA
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Liberalul Sebastian Burduja a 
primit, miercuri, aviz pozi-
tiv din partea comisiilor de 

specialitate reunite ale Parlamen-
tului pentru funcţia de ministru al 
Energiei, cu 38 voturi „pentru”, 17 
voturi „împotrivă” şi nicio abţine-
re.

Mutat de la Digitalizare, Burduja 
a declarat că România se confruntă 
cu „o trilemă energetică”, deoare-
ce avem trei deziderate care nu se 
pot îndeplini întotdeauna în același 
timp, respectiv „România sigură”, 
„România verde” şi „România com-
petitivă”.

„România, şi nu doar România, se 
confruntă cu o trilemă energetică. 
Deci, avem trei deziderate care nu 
se pot îndeplini întotdeauna în ace-
laşi timp. Pe de o parte, siguranţă, 
şi eu numesc asta România sigură, în 

Ministrul propus la Energie vorbește de Ministrul propus la Energie vorbește de 
„o trilemă energetică”„o trilemă energetică”

care ne asigurăm securitatea, resur-
se energetice, dar, pe de altă parte, 
e România verde, deci o energie cât 
mai curată. Şi, în al treilea rând, 
România competitivă, deci un preţ 
al energiei cât mai redus. Cu aceas-
tă trilemă, repet, nu ne confruntăm 
doar noi, se confruntă orice econo-
mie de piaţă liberă, orice economie 
europeană, în principal”, a declarat 
Sebastian Burduja, la audieri, citat 
de Agerpres. 

Rețeta lui Burduja

Potrivit liberalului, „România 
este datoare să investească în sec-
torul energetic” și „dacă ar fi să 
avem o reţetă, ar fi investiţii, in-
vestiţii, investiţii”. 

„Asta se reflectă şi în planurile 
asumate de România, se reflectă şi 

în fondurile aflate la dispoziţia Ro-
mâniei, deci nu este o chestiune de 
lipsă de bani. 

Se reflectă în planurile Comple-
xului Energetic Oltenia, Complexu-
lui Energetic Hunedoara, companii 
care au înţeles că trebuie să se 
diversifice, să se ancoreze în noua 

economie şi noile tehnologii”, a mai 
spus Burduja.

Ministrul propus spune că două 
argumente din CV-ul său îl recoman-
dă pentru această funcţie, respectiv 
pregătirea sa ca economist şi expe-
rienţa în relaţii internaţionale.

I.I.

Peste o mie de pacienți la cabinetul de Endocrinologie Peste o mie de pacienți la cabinetul de Endocrinologie 
din Policlinica Târgu-Jiudin Policlinica Târgu-Jiu

Peste o mie de pacienți s-au pre-
zentat în acest an la cabinetul de 
Endocrinologie din Policlinica Târgu 
Jiu. Acesta oferă servicii în contract 
cu CAS Gorj, pe baza programării on-
line sau telefonice, pentru următoa-
rele afecțiuni endocrine: patologie 
tiroidiană (evaluare/diagnostic/tra-
tament), patologia glandei hipofize, 
infertilitate și sterilitate I şi II (eva-
luarea cuplului), combatere simpto-
me de menopauză, evaluare/terapie 
osteoporoză primară, dar și secun-
dară, evaluare/optimizare schemă 
tratament/sfaturi pacienți aflați sub 
corticoterapie etc.

„La Cabinetul de Endocrinologie 
din Ambulatoriul Integrat al Spita-
lului Județean de Urgență, de la 
începutul acestui an și până în pre-
zent, s-au prezentat peste 1.150 
de pacienți. În cadrul cabinetului 
de endocrinologie, pacienții sunt 

consultați și evaluați și dacă simp-
tomatologia și comorbiditățile aso-
ciate impun, li se recomandă inter-
narea de zi sau internarea continuă 
în Secția Endocrinologie unde vor fi 
atent investigați (analize de sânge, 
investigații radiologice etc)”, anunță 
reprezentanții spitalului.

Astfel, de la începutul acestui an 
și până în prezent, în Secția Endo-
crinologie au beneficiat de internare 
continuă 188 de pacienți și peste 100 
de pacienți au beneficiat de interna-
re de zi. 

Când să mergi la endocrinolog 

Potrivit medicului specialist en-
docrinolog Andreea Purec-Popescu, 
anxietatea este unul dintre primele 
semne ale tulburărilor endocrine și 
unul dintre cele mai frecvente moti-
ve care alarmează pacientul și îl fac 

să meargă la specialist. 
„Anxietatea este direct legată de 

nivelul de stres din organism. Stre-
sul este cel care duce la apariția 
majorității bolilor, iar disfuncțiile 
glandei endocrine nu sunt o excepție, 
stresul fiind principalul factor 
declanșator al acestora. De aseme-
nea, anxietatea este și consecința 
unui dezechilibru hormonal în orga-

nism și deci este simptomul princi-
pal în multe boli endocrine”, spune 
medicul. Pentru programare la Cabi-
netul de Endocrinologie din Ambula-
toriul Integrat al Spitalului Județean 
de Urgență Târgu-Jiu sunați la nu-
mărul de telefon 0741151346 sau 
vă puteți programa online, spun 
reprezentanții spitalului.

I.I.

Amendă de 10.000 lei pentru o rulotă snack-barAmendă de 10.000 lei pentru o rulotă snack-bar
Inspectorii Direcției Sanitar Veterinare și pen-

tru Siguranța Alimentelor Gorj au dat, în această 
lună, șase amenzi în cuantum de 26.300 de lei 
unor operatori și persoane fizice din Baia de Fier, 
Bengeşti-Ciocadia, Bumbeşti-Jiu, Logreşti, Novaci 
şi Târgu-Jiu.

Cea mai mare amendă a fost de 10.000 de lei, 
pentru o rulotă snack-bar. Carnea expusă spre 
comercializare nu era acoperită cu folie protec-
toare, iar o casoletă de mici era depozitată la o 
temperatură necorespunzătoare (temperatura de 
congelare), susțin inspectorii DSVSA Gorj.

Tot cu 10.000 de lei a fost sancționat un medic 
veterinar de liberă practică împuternicit, pentru 
realizarea necorespunzătoare a acţiunilor sani-
tare-veterinare obligatorii cuprinse în Programul 

Strategic.
De asemenea, un gorjean a fost amen-

dat cu 2.400 de lei, pentru exercitarea de 
activități sanitare-veterinare fără să fie îm-
puternicit de autoritatea competentă, re-
spectiv DSVSA Gorj.

Iar pentru transportul produselor alimen-
tare de origine non-animală cu un mijloc auto 
neînregistrat, șoferul unei autoutilitare este 
bun de plată suma de 1.500 de lei.

Alte două amenzi, în valoare de 1.200 
de lei, au fost date proprietarilor unor 
exploatații non-profesionale, pentru înstrăi-
narea unui număr mare de animale fără do-
cumente sanitare-veterinare.

 I.I.
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Duminică 11 iunie ac., în fapt de seară, cu sa-
cou și cu bilet în regulă, am fost martor la cea 
mai recentă premieră a teatrului din locali-

tate, ce s-a desfășurat „cu succes” într-o sală de cla-
să a muzeului Gorjului, la „concurență” cu o adunare 
muzical-religioasă ținută cu ușile închise, într-o clasă… 
„paralelă”. A fost lume multă, cât să încapă în două 
sufragerii de bloc din Aleea Plopilor, spectatori puțini 

Un bilet în plus la C. C.

și cel mult o duzină de… plătitori. Biletul nostru (de 
fapt… două lozuri) n-a fost „câștigător”. Să nu fi fost 
juridic în regulă? Vom verifica… Și, colac peste pupăză, 
„doamna Bulandra”, învelită-ntr-o ținută neagră-tuci, 
ne-a tăiat calea de două ori. Există, deci, o explicație 
„de neșansă”.

Ca să avem despre ce să vorbim astăzi, „în Amin-
tire”, la o așa zi „de Sărbătoare”, desprindem pentru 
Dv. o pagină dintr-un mai vechi interviu – „În orașul 
nostru Teatrul nu este interzis!” –, publicat de noi în 
revista „Lumea gorjenească” din luna septembrie a 
anului… 1999:

– « Domnule director, suntem la început de nouă 
stagiune teatrală la Târgu Jiu – stagiunea 1999-2000 
– și la sfârșit de… mileniu.  Și parcă am fi chiar la 
sfârșitul lumii, acum, când vorbim despre teatrul de 
la Târgu Jiu. E teatrul o povară?

– Aș zice și eu că într-adevăr, teatrul din Târgu Jiu 
se pare că este o povară. Este o povară, mai ales, pen-
tru neaveniți, pentru aceia care-l percep ca pe un stat 
de plată și de funcțiuni, achitate lunar din banii con-
tribuabililor. Pentru cei care înțeleg doar acest lucru, 
teatrul este o povară…

Atâta vreme cât eu ca artist – și fac aici o mică 
paranteză, spunându-ți că din totdeauna am făcut 
pasiune pentru artiștii plastici și că mi-ar fi plăcut să 
ajung unul dintre ei, pentru că mi se pare că acești 
blânzi și frumoși bărboși au avut cel mai mare succes 
și s-au bucutat mereu  de o libertate într-un anume fel 
privilegiată – deci, atâta vreme cât eu ca artist sunt 
luat drept doar „ăla cu barbă” în ședințele Consiliului 
local, unde consilieri de toate profesiile, reprezentând 
partide de toate culorile, hotărăsc cu mâna soarta mea 
și a teatrului, ei bine, atunci, ca să-ți răspund direct la 
întrebare, pentru astfel de indivizi, teatrul este într-
adevăr o  povară. 

Aceștia au amenințat la un moment dat cu orga-
nizarea în oraș a unui referendum: să construim blo-
curi de locuințe sau să finalizăm construcția teatrului? 
Tristă idee! Iar eu am zis că aș risca un referendum 
de o asemenea factură și pentru simplul motiv că, în 
cele câteva luni câte le-au mai rămas de stat la putere 
nu mai au cum să mai construiască blocuri, dacă n-au 
construit măcar unul în cei trei ani și mai bine câți au 
trecut de la așa-zisa schimbare. N-aș vrea să intru în 
vreo polemică directă cu cineva, mai ales că teatrul nu 
poate, nu are cum să ajungă a fi o povară pentru cei 
mulți, pentru contribuabili.

Eu, ca director al unui teatru care se află încă în 
construcție, sunt gestionarul banilor acestor oameni 
mulți care au nevoie de această instituție și care, cu 
siguranță, resimt acut lipsa acesteia în peisajul urbei 
noastre. Nu mă simt responsabil de banii primăriei, 
pentru că de fapt acești bani sunt ai oamenilor de pe 
stradă care întreabă cu insistență și pe bună dreptate, 
când va fi gata teatrul? Câtă vreme am fost numit di-
rector de teatru doar pentru a face treabă – și reperto-
riul ultimilor ani stă mărturie – atunci politica mea va 
fi doar o politică teatrală, culorile de bază ale teatru-
lui fiind dintotdeauna alb și negru. Vor trebui deci să 
aleagă până la urmă și cei care pentru moment dirigu-
ieasc treburile urbei: ori e albă, ori e… politică. 

– Din punctul acesta de vedere și directorul  de 
teatru și actorii din teatru ar trebui să vă supuneți 
legii pe care parlamentul încearcă să o propună, în 
sfârși, spre dezbatere: legea funcționarului public.

– Într-un fel, pentru mine, legea aceasta vine cam 
târziu, din păcate, pentru că la ora asta, când eu și 
teatrul aparținem primăriei, coloratura funcționarului 
din această „fabrică” e bine definită public și poate 
chiar definitivă pentru următoarele câteva luni. În pro-
blema teatrului, primăria are un cuvânt de spus doar 
urmare votului consilierilor. Și sunt vreo nouă sau zece 
dintre ei care înțeleg, de fapt, chestiunile legate de 
teatru ca instituție subordonată financiar primăriei. 
Instituția, ca atare, comportă o cu totul altă menire: 
promovarea culturii teatrale într-un loc cu o tradiție 
în domeniu de… 165 de ani. E mult, e puțin ? E ceva, 
dacă ținem seama că teatrul din Târgu Jiu a ființat ca 
al cincilea din Țara Românească, în vremea când țara 
era chiar România Mare.

În acest context, tradiția locului este de partea 

noastră. A fi acum împotriva teatrului, înseamnă a fi 
împotriva istoriei acestor locuri pe care avem datoria 
să o cunoaștem bine, așa cum a fost și așa cum au 
înfăptuit-o înaintașii noștri. Nu vreau să spun vorbe 
mari. E de știut că Teatrul Milescu și Teatrul Căldărușe, 
împreună cu trupele lor de actori, au existat odinioară 
la Târgu Jiu. Teatrul cel nou, care acum este în centrul 
atenției și al tuturor discuțiilor, nu s-a construit doar 
pentru a mai ființa în oraș încă o sală de ședințe cu 
dotări de ultimă oră, în care să voteze sau să doar-
mă confortabil acești eterni combatanți. De fapt, noi 
nu suntem cei aleși, noi suntem doar niște negri pe o 
plantație și, știm asta foarte clar, avem o treabă de 
făcut. Și dacă această treabă se cheamă teatru, atunci 
acest lucru trebuie făcut cu profesioniști pentru că tre-
buie făcut bine.

Eu sunt un profesionist, sunt în primul rând actor și 
am o datorie morală față de acest teatru. Și de aceea 
încerc să nu aud ceea ce spun unii sau alții, nu neapă-
rat depre mine, pentru  că de șase ani de când sunt 
în slujba teatrului acasă, orgoliul meu a fos subsumat 
instituției, pentru că deocamdată doar ea contează. 
Culmea este că eu nu am răspuns timp de șase ani la 
nici unul din atacuri și ele au existat, unel mârșave, al-
tele chiar hazlii. Pentru că nu persoana Marian Negres-
cu este importantă, ci personalitatea acestui teatru și 
faptul că am reușit aici un lucru care se vrea a fi profe-
sionist. Chestia asta cu profesionalismul n-au înțeles-o 
diriguitorii, mai ales pentru că ei vor să ne supunem cu 
totul doar unor legi strict financiare, dar care le cad de 
fapt lor în sarcină și cu care n-ar trebui să reușească să 
ne conducă, ci doar să ne ajute. 

– Apropo de diriguitorii care, la o adică, au re-
vendicat și posibilitatea lansării unui referendum în 
stare să decidă finalizarea construcției teatrului la 
Târgu Jiu. Într-un text din 1929, Tudor Arghezi, după 
o șezătoare întâmplată la Teatrul Căldărușe, nota cu 
deosebire faptul că sala fusese plină. Cum ar arăta 
sala elegantă a noului teatru, plină seară de seară cu 
spectatori doritori de spectacole bune? Ce lecție ar 
primi de la teatru consilierii ajunși și ei spectatori ? 
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Ziua de joi este despre partenerul de viață, cu care trebuie să înveți să fii 

mai deschis, deoarece fără o bună comunicare, relația voastră nu va rezista. Poți 
cere sfaturi despre cum vă puteți apropia mai mult, însă unori poate fi suficient 
să petreceți mai mult timp împreună. De asemenea, astăzi este bine să ai grijă la 
aspecte legate de bani, deoarece riști să faci achiziții nepotrivite.  

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Ziua de azi va fi extrem de bună pentru tine, dacă vei avea grijă la cuvin-

tele pe care le folosești în comunicarea cu cei din jur. Vei începe destul de lent 
ziua, însă spre final este posibil să primești o invitație la o petrecere care te va 
face extrem de fericit. De asemenea, azi ai șansa să începi un proiect la care te 
gândeai de mult timp și ți-ar putea aduce foarte multe satisfacții. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
În plan financiar, lucrurile stau foarte bine și este posibil să achiziționezi 

ceva ce îți doreai de mult timp, însă asta nu înseamnă că trebuie să te abați de 
la bugetul stabilit. Ai șansa să începi proiecte noi care te vor ajuta să evoluezi 
în timp, însă trebuie să ai grijă la stres și oboseală. Este posibil să apară 
anumite probleme de sănătate și este bine să ai mai multă grijă de tine.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Va fi o zi extrem de aglomerată pentru tine, deoarece ai o mulțime de 

sarcini de dus la bun sfârșit, însă vei reuși să te organizezi astfel încât totul să 
meragă bine. În relația cu partenerul ai nevoie de comunicare pentru ca relația 
voastră să fie la fel de puternică. Discuțiile profunde și mai mult timp petrecut 
împreună, vă pot face să descoperiți lucruri noi despre voi. 

LEU: 23 iulie – 22 august
Ești una dintre cele mai norocoase zodii ale zilei și vei avea parte de 

o mulțime de momente de bucurie. Superiorii vor observa efortul pe care 
îl depui, așa că ar trebui să te aștepți la o mărire de salariu foarte curând. 
De asemenea, vei petrece foarte mult timp cu familia și prietenii, iar grija 
și dragostea lor te fac și mai muncitor și perseverent.  

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Azi vei fermeca orice persoană nouă apare în viața ta, astfel că este important să fii deschis și 

să comunici. Orice om nou te poate ajuta să te dezvolți, iar ție îți place enorm de mult acest lucru. În 
plan financiar, lucrurile merg foarte bine pentru tine și simți că munca îți este răsplătită în sfârșit, însă 
aspectele legate de sănătate îți pot da bătăi de cap. Astrele îți recomandă să ai mai multă grijă de tine.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
În ultima perioadă ai luat în considerare schimbarea locului de muncă, iar azi este 

foarte posibil să primești o ofertă pe care nu o poți refuza. Gândește-te foarte bine 
înainte și nu uita să îți asculți intuiția. Cei care sunt singuri au azi șansa să cunoască pe 
cineva special, așa că nu trebuie să ezite să fie deschiși cu persoana din fața lor. Dacă 
ești deja într-o relație, lucrurile se vor îmbunătăți pentru tine și partener.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Ziua de azi vine cu o serie de schimbări în viața ta, așa că este bine să fii pregătit să 

te adaptezi la orice împrejurarea. Aceste schimbări sunt o parte dintr-un proces mai lung de 
dezvoltare personală, așa că nu trebuie să te îngrijorezi, deoarece lucrurile se vor întoarce în 
favoarea ta. Astrele îți recomandă să ai grijă la bani, deoarece este posibil să suferi o pierdere. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Este posibil ca anumite persoane să încerce să te domine azi, însă tu știi exact cum să 

îți impui punctul de vedere. Cu toate acestea, este bine să ai grijă la exprimare, deoarece 
unele persoane se pot simți jignite. De asemenea, este bine să știi că ziua de azi te va face 
foarte norocos, așa că nu ezita în cazul în care vei dori să pui în practică ceva ce îți doreai de 
mult timp, chiar și investițiile fiind extrem de benefice în această perioadă.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Va fi o zi extrem de schimbătoare pentru tine și este posibil să ai parte de 

o mulțime de momente tensionate. În plan financiar, lucrurile merg foarte bine, 
iar în plan profesional vei evolua cu proiectele tale, însă certurile cu partenerul 
te pot da peste cap. În ultima perioadă, este destul de dificil să ajungeți la un 
consens și simți că ar trebui să găsești cât mai repede o soluție.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Azi vei fi nevoit să iei o serie de decizii extrem de importante pentru viitorul tău, însă nu trebuie 

să îți faci griji, deoarece astrele te vor ghida pe parcursul întregului proces. Ai încredere în intuiția ta și 
vei vedea că lucrurile se vor îmbunătăți pentru tine pe toate planurile. Este foarte important să petreci 
timp cu familia, deoarece ai nevoie de cât mai multă grijă și afecțiune. 

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Ziua de azi este extrem de dificilă pentru tine, deoarece te vei confrunta 

cu o mulțime de probleme. În primul rând, va trebui să iei mai multe decizii 
importante în plan personal, dar și profesional, așa că trebuie să fii foarte 
atent. Evită să te cerți cu partenerul, deoarece el este singurul care te 

poate ajuta să scapi de toată tensiunea care s-a acumulat în jurul tău.
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Cred că la ședințele Consiliului local n-ar mai fi doar 
spectatori ca la teatru.

Votul lor ar fi votul unor… profesioniști în mate-
rie…

– Chestiunea așa cum o prezinți este puțin cam 
delicată, dar tocmai din această cauză trebuie pusă 
în discuție. E drept, consilierii nu vin toți la teatru. 
Cei care votează împotrivă sunt cei care nu au răs-
puns niciodată invitației noastre.. Pentru ei, teatrul 
„nu se există”, ei sunt mereu „Gică contra”, vulgar 
vorbind. Pentru ei, teatrul se poate termina chiar cu 
banii adunați din salariile actorilor, care-s sub contract 
acum și care ar trebui dați apoi afară. Și pe urmă ar in-
vita în teatrul cel nou doar trupe din alte locuri, unde 
există și teatru și actori. În formula aceasta, teatrul 
nostru ar fi cedat altora în subantrepriză. Și știm și 
vedem cu toții cum am ajuns să trăim, parcă cedați 
cuiva în subantrepriză. Și trăim bine ? Înclin să cred că 
nu se vrea să ne înțeleagă cine trebuie, sau nu se poate 
înțelege acolo ce înseamnă să existe teatru profesio-
nist în orașul nostru. Cred că mulți nici nu știu cine 
a fost Elvira Godeanu. Păcat ! Și e păcat, dar asta-i 
realitatea, că teatrul este mai cunoscut la București, 
decât la Târgu Jiu. S-a vorbit despre teatru, sunt arti-
cole, cronici, interviuri care se află în arhiva noastră. 
Să-ți dau doar un exemplu: Valentin Silvestru – Dum-
nezeu să-l prețiuască mult și acolo unde e, pentru că 
nu mai există printre noi –, la o vârstă când alții ajung 
să locuiască doar pe fotolii în fața televizorului, venea 
cu mare bucurie din București la fiecare premieră a 
teatrului nostru. Și a scris despre fiecare dintre spec-
tacole. Și ne-a încurajat de fiecare dată în demersul 
nostru. Nu același lucru l-a făcut, de exemplu, prima-
rul orașului, oricare a fost el de câți ani există teatru 
și actori la Târgu Jiu. La fel s-a întâmplat și cu domnii 
consilieri. Mi se pare absolut aberant să nu știi despre 
ce este vorba și să votezi împotrivă, să ridici mâna, să 
ai puterea să decizi soarta teatrului. De ce ?

– Deci, se poate și așa : votezi și decizi…
– Este lucrul cel mai îngrozitor care se poate în-

tâmpla. Ei se atacă între ei din cauza unor interese 
politice, altfel fără anvergură, și-n felul acesta, nepu-
nându-se de acord, nu sprijină demersul meu, care nu 
are absolut nici-o legătură cu politica. Sau n-ar trebui 
să aibă!

Câtă vreme noi am pornit acum șase ani de la 50 
de oameni în sala de spectacole și am ajuns, la data 
la care stăm noi de vorbă, la peste 250 le fiecare 
reprezentație, înseamnă că politica pe care o face tea-
trul este bună. Lucrul acesta se întâmplă în condițiile 
în care n-am făcut niciodată rabat la calitatea reperto-
riului. Știi doar că se poate întâmpla și altfel… Nu mai 
vorbesc că ne desfășurăm activitatea într-un spațiu to-
tal inadecvat, că repetăm într-o sală total neîncălzită, 
că… Dar, n-aș vrea să se înțeleagă cumva că mă plâng. 
Ei nu vin să vadă lucrurile astea pentru că nu cred în 
chestia asta… Votul lor e plătit, invitația noastră a fost 
de fiecare dată complet dezinteresată. Până când vor 
mai vota. Și pe urmă ?

– Construcția teatrului încă nu e terminată. Ne 
apropiem, pentru că tot veni vorba de politică, de 
următoarea campanie electorală. Crezi că partidele, 
eventualele grupări politice vor să-și dispute și să-și 
revendice în vreun fel finalizarea construcției teatru-
lui ?

– Da, cred și eu acest lucru. Începutul anului 2000 
ne va surprinde și din punctul acesta de vedere. A exis-
tat, vis-a-vis de teatru, mai totdeauna un paradox. La 

începutul anului viitor, cred că simultan ne vom aronda 
financiar celor două bugete: și la cel al Consiliului local 
și la cel al Consiliului județean. Acest lucru va fi bene-
fic pentru teatru. Las la o parte interesul politic care 
cu siguranță că va exista. În formula aceasta, în doar 
câteva luni, teatrul va fi gata. Am făcut dejà demer-
surile necesare pe lângă instituția prezidențială. Într-o 
țară în care, în ultima sută de ani, nu s-a mai construit 
un teatru nou pentru o nou înființată trupă de actori 
profesioniști, președintele, invitat la premieră, va tre-
bui să onoreze evenimentul cu prezența-i și să… taie 
panglica inaugurală. Cine va fi oare președintele ?

Presa, televiziunea, radioul vor consemna eveni-
mentul. Câți se vor fi înghesuind atunci ? Și de ce oare 
? Mă tem că îmi voi lua o zi de concediu și mă voi duce 
la pescuit…

 – Ai putea fi trecut absent și ai complica lucru-
rile…

– În astfel de împrejurări, un artist își poate permi-
te și o atare soluție »…  

O știre mai veche de ziar central: „În anul 2023, 
prohibiția generală pentru pescuitul în scop comer-
cial, recreativ/sportiv și familial este de 60 de zile, 
perioada fiind 09 aprilie – 07 iunie inclusiv”, pare să 
justifice lipsa întâiului director al Teatrului din Târgu 
Jiu de la „serbarea” prilejuită de împlinirea a 30 de 
ani de… existență-i. Viețuim toți într-o lume de „con-
traste”, prefirată după un „scenariu colectiv” în care 
recunoaștem public, și nu fără un dram de tristețe, că 
e „prima dată  când am avut curaj” să vorbim deschis 
despre faptul că, iată, după 30 de ani, Teatrul Drama-
tic „Elvira Godeanu” din Târgu Jiu e… istorie. 

„C. C.” vine, spre știință, de la Centrul Cultu-
ral sau, de ce nu, de la Căminul Cultural. E ultima 
„găselniță” agreată instituțional de ordonatoru’ de 
credit,  formulă care ar satisface, la momentul acesta, 
toate pretențiile culturale ale urbei. La pachet cu… 
orice!   

VASILE VASIESCU
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A. STOICA           

S
oții Toader, 
ajunși la vene-
rabila vârstă de 

76 de ani și locuind des-
tul de departe de primă-
riei, au tot făcut drumuri 
către autoritatea locală, 
solicitând în nenumărate 
rânduri titlul respectiv, cu 
speranța că vor trece peste 
birocrație și vor obține ac-
tul dorit. Au făcut diligen-
te nenumărate și la OCPI, 
instituție care a întors de 

Stănești: Un deceniu de așteptare pentru un titlu
septuagenari au pierdut timp și bani pentru lega
Soții Pușa și Dumitru Toader, în vârstă de 76 de ani fiecare, din comuna Stănești, 
sat Pârvulesti, așteaptă de zece ani să obțină de la autoritățile locale un titlu de 
proprietate pentru un hectar de teren situat in zona Aeroport-Tarlale. Terenul a fost 
moștenit de cei doi de la bunicul  femeii, fost veteran de război. Practic, Pușa Toa-
der a moștenit terenul în 2013 dar fără titlu de proprietate. A început imediat de-
mersurile la primăria din Stănești pentru a obține titlul de proprietate. Autoritatea 
locală, aflată sub conducerea lui Vasile Pârvulescu, primar cu mai multe mandate, 
în loc să ajute femeia să obțină actul respectiv, practic, a împiedicat-o să îl capete. 
Printr-o lipsă de profesionalism și multă nepăsare, responsabilii primăriei nu au fa-
cut diligențele necesare la OCPI Gorj. Iar în decembrie 2013 i-au determinat pe cei 
doi soți să accepte un alt teren din zonă, pe motiv că proprietatea pe care o aveau 
în acte nu poate fi transmisă proprietarilor de drept. Oamenii au acceptat, mergând 
pe buna credință a UAT-ului, negândindu-se vreun moment că vor mai trece încă 
aproape zece ani și ei tot nu vor avea titlul de proprietate dorit.
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u de proprietate! Doi 
lizarea unui teren

mai multe ori documentația 
Primăriei Stănești, legat de 
aceasta proprietate, consta-
tând deficiențe din punct de 
vedere tehnic. Ambii cetățeni 
au ajuns la capătul răbdării 
când au văzut că și terenul 
primit la schimb este prost, 
nerodnic, plin de piatră de la 
fostul aeroport și nici măcar 
pe acesta nu îl pot stăpâni în 
mod legal.

Au început din nou să 
bată drumurile, de la primă-
rie la OCPI și retur, la Prefec-
tura, la primărie din dorința 
de a obține titlul pentru care 
au cheltuit atâția bani și au 
pierdut atâta timp. Soții sunt 
convinși că se mizează chiar 
pe vârsta lor pentru că pro-
blema să fie oarecum îngro-

pată. Din acest motiv, au 
cerut transparență și au 
apelat la presă pentru a 
obține promisiuni ferme 
că problema lor, măcar în 
al doisprezecelea ceas, se 
va rezolva.

Miercuri dimineață, cei 
doi sori s-au prezentat în 
fața actualei administrații 
locale și au discutat, de 
fata cu jurnalistul de la 
Gorjeanul, despre proble-
ma lor. 

Noul primar al 
localității și noul secretar 
au încercat să lămurească 
proprietarii că problema 
este rezolvabilă și că a fost 
moștenită de actuala con-
ducere a primăriei de la 
fosta administrație.

Secretarul primăriei a 
explicat că a făcut la rân-
du-i demersuri noi către 
OCPI și deși o dată actele 
au fost întoarse are toată 
convingerea că în perioa-
da imediat următoare pro-
blema se va rezolva prin 
eliberarea titlului de pro-
prietate.

Cei doi sori au plecat 
lămuriți de la primărie dar 
nu cu convingerea că pro-

blema se va rezolva după 
atâta timp. 

,,Sunt deficiente parce-
lare și cu siguranță OCPI va 
întoarce iar documentația 
cum a mai făcut-o deja de 
trei ori. 

Stăm cu convingerea 
că vom obține titlul dar ne 
așteaptă și la respingerea 
documentației, deoarece 
am mai trecut de câteva ori 
prin asta. 

Este incredibil că pentru 
un titlu trebuie să aștepți 
un deceniu, în timp ce re-
stul locuitorilor au primit 
aceste acte", a declarat fe-
meia. 

Cert este că secretarul 
primăriei a recunoscut că 
a găsit în institutie 20 de 
probleme  similare, iar 8, 
printre care și acest incon-
venient, încă nu au fost 
rezolvate. 
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,,Arta de a guverna în România este sinonimă cu arta de a amăgi ,,Arta de a guverna în România este sinonimă cu arta de a amăgi 
poporul, de a-l cloroformiza cu utopii demagogice”! (MIHAI EMINESCU)poporul, de a-l cloroformiza cu utopii demagogice”! (MIHAI EMINESCU)

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - 134 de ani de la moartea lui Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - 134 de ani de la moartea lui 
Mihai Eminescu - Românul Absolut al neamului românesc! Mihai Eminescu - Românul Absolut al neamului românesc! 

În pofida aspectelor controversa-
te legate de data morţii poetu-
lui, astăzi, pentru memoria vie 

a urmaşilor şi a urmaşilor urmaşilor, 
se împlinesc 134 de ani de la trecerea 
în eternitate a lui Mihai Eminescu, Ro-
mânul Absolut al neamului românesc 
şi geniul incontestabil al poporului ro-
mân. Poate că ar fi bine să începem 
această evocare cu prima investigație 
jurnalistică asupra evenimentelor pe-
trecute în ziua de 28 iunie 1883, când 
Mihai Eminescu a fost internat cu 
forța în ospiciul dr. Șuțu, primul și cel 
mai important pas al crimei care avea 
să-și producă efectul final, chiar la 
cumpăna lunii iunie 1889. Pentru mul-
ţi dintre noi pare un lucru destul de 
ciudat şi cu multe semne de întreba-
re, un context cu multiple răspunsuri, 
dacă ne referim la faptul că Eminescu 
reprezintă nu doar poetul genial, dar, 
şi unul dintre cei mai mari gazetari 
români, activitatea sa desfăşurându-
se, până la internarea sa forțată din 
acea zi fatidică, în special în domeniul 
presei! Sunt cunoscute şi arhicunoscu-
te sutele şi miile de pagini scrise de 
Eminescu în ziarele vremii, o mulţime 
de articole care detaliază cu un simţ 
analitic de neegalat principiile care 
guvernează activitatea de presă, Emi-
nescu fiind un veritabil punct de re-
ferinţă şi un precursor al deontologiei 
gazetărești, concept care definește și 
astăzi acest domeniu ce rămâne im-
portant în pofida exploziei informa-
ţionale pe canalele digitalizării vieţii 
noastre. Din păcate, putem constata 
că pentru cei mai mulți, lectura arti-
colelor lui Eminescu nu reprezintă nici 
măcar o curiozitate intelectuală, dacă 
ne referim, cel puţin la ultimul arti-
col publicat de către Mihai Eminescu 
în «Timpul», chiar în ziua de 28 iunie 
1883, căruia i s-a dat ulterior titlul 
semnificativ şi demn de luat în seamă: 
«Pentru libertatea presei şi a jurnalis-
tului», unii contemporani menţionând 
faptul că imediat după scrierea aces-
tui articol Eminescu a fost arestat şi 
în cele din urmă internat cu forța, cu 
toate că era cunoscut ca fiind cel mai 
mare poet român, pentru orice ziarist 
însemnând o adevărată «lecţie» publi-
cistică lectura articolelor poetului şi 
asumarea textelor eminesciene.

,,Dumnezeu nu e în cer, nu-i 
pe pământ; Dumnezeu e în 
inima noastră”! 

Întâmplarea legată de ziua de 28 
iunie 1883 i-a preocupat, desigur, pe 
istoricii literari, dar structurarea pe 
care o impune specificul acestui tip 
de abordare, nu avea cum să ducă la 
dezvăluirea informaţiilor legate de 
acest caz, mai ales că istoria literară 
are rolul de a pune la dispoziția citi-
torului avizat, dar şi a publicului larg, 
o serie de documente păstrate peste 
timp, având în vedere faptul că inter-
pretarea pe care și-o poate permite 
istoricul literar diferă considerabil 
de aceea care rezultă dintr-o anche-
tă, fie ea și jurnalistică de investiga-
ţie din zilele noastre. Vorbim, astfel, 
despre mărturii cu caracter istoric şi 
despre o serie de informaţii care se in-
terpretează, nu doar se consemnează 
ca atare! Devin relevante, pentru ziua 
de azi, referirile istoricului literar Ni-
colae Georgescu, care spunea că: «re-
stabilirea adevărului despre Eminescu 
este o datorie de onoare a breslei 
ziariștilor» și, în mod firesc, acest su-
biect rămâne de actualitate și azi, din 
moment ce aproape toată problema-
tica sa păstrează încă o serie întreagă 
de lucruri nelămurite şi de întâmplări 
neelucidate. În vremea activităţii pu-
blicistice a lui Eminescu, documentele 
erau, în general, binecunoscute, fiind 
legate de: corespondență, jurnale, 
însemnări, dar, supunându-le acum 
atenţiei, multe dintre ele păreau să 
scoată la iveală lucruri noi, rezultate 
din contradicțiile dintre punctele de 
vedere oficiale sau mai puţin oficiale 
care fac obiectul «Cazului Eminescu», 
având convingerea că va veni și ziua 
aceea mult aşteptată în care moartea 
ciudată a lui Eminescu nu-i va lăsa 
indiferenți pe compatrioții marelui 
poet naţional și gazetar de excepţie! 
Să reţinem faptul că la 28 iunie 1883, 
când a fost internat cu forța la ospi-
ciu, Eminescu avea doar 33 de ani și 
reușise să scrie aproape tot ceea ce 
este cunoscut din arhive ca fiind Ope-
ra sa. Dacă nu ar fi devenit victima 
acestui atentat, poate că Eminescu ar 
mai fi trăit 30-40 de ani, fiindcă sta-

rea sa de  sănătate, pute-
rea sa incredibilă de mun-
că, lipsa antecedentelor 
în ceea ce privește bolile 
care grăbesc sfârșitul unui 
om, demonstrau cu priso-
sinţă că viața lui nu avea 
semnele unui sfârșit la 
aproape patru decenii de 
viaţă, iar, faptul că după 
atentatul din 1883, în ciu-
da unui tratament extrem 
de dur şi uneori contrain-
dicat, Eminescu a mai trăit 
încă șase ani, ceea ce do-
vedeşte o rezistență ieșită 
din comun a organismului 

său. Dacă în doar 10 ani de maturitate 
creatoare ne-a lăsat inestimabila sa 
moștenire, aceea care-l face în mod 
semnificativ «omul deplin al culturii 
românești», cum îl numea Constantin 
Noica, putem conştientiza pe bună 
dreptate marea pierdere pe care a 
suferit-o întrega noastră spiritualitate 
prin curmarea bruscă a vieţii lui Mihai 
Eminescu. Dacă ar fi fost bolnav sau 
dacă ar fi fost victima vreunui eve-
niment accidental de circumstanţă, 
aveam toate motivele să ne aplecăm 
cu atenţie asupra circumstanţelor vie-
ţii sale complexe şi mai ales asupra 
morţii sale controversate. Știut fiind 
faptul că Eminescu a fost eliminat mi-
şeleşte din viața publică în urma unui 
complot criminal, organizat de români 
trădători, ba chiar de unii «prieteni» 
de-ai săi, nu putem să refuzăm căuta-
rea unui răspuns adecvat până ce nu 
vom face totul pentru a afla adevărul 
acelei triste zile de 28 iunie 1883, care 
a însemnat începutul sfârşitului Poe-
tului Mihai Eminescu. În opinia unor 
cercetători, se pare că Eminescu a 
fost sacrificat pentru că activitatea sa 
de gazetar strica jocurile politice ale 
unor «clanuri» care conduceau atunci, 
ca şi acum, țara noastră, care se nu-
mea tot România. Atitudinea şi poziția 
sa din cadrul Societății «Carpații», 
mai ales articolele publicate în Ziarul 
«Timpul», constituie elemente care 
demonstrează fără nici un dubiu că 
Eminescu milita pentru România Mare 
sau Dacia, cum îi plăcea lui să spună! 
Prigonitorii şi asasinii lui au fost mar-
torii acestui eveniment crucial, prin 
Marea Unire de la 1 Decembrie 1918, 
dar, el însă a trebuit să fie «muceni-
cul» jertfit prin harul divin!

,,Istoria omenirii este 
desfăşurarea cugetării lui 
Dumnezeu”! 

Moartea sa martirică este cauza-
tă și de lupta lui pentru reîntoarce-
rea Transilvaniei în trupul României 
Mari. Mihai Eminescu a fost umilit, în 
special între 1883-1889, când a fost 
internat ilegal în ospicii, la Institu-
tul «Caritatea» al doctorului Șuțu, la 
Ober-Döbling la Viena, la Mânăstirea 
Neamțului (în 1883, 1883-1884, 1887, 
1889). Prin internările  forţate, prin 
interdicțiile impuse, tratat cu injecții 
cu mercur, deci, cu totul ilegal și ero-
nat, în cele din urmă, Eminescu a fost 
ucis prin lovire în țeasta capului, cu o 
cruzime cumplită de către un scelerat 
din ospiciul doctorului Şuţu. Totodată, 
autopsia doctorului Suțu arată clar că 
Eminescu nu a fost bolnav nici de sifi-
lis și nici de paralizie generală! Doc-
torul Tălășescu este cel care a primit 
spre autopsiere un sfert din creierul 
lui Eminescu, fiindcă restul creierului 
se descompu¬sese, și chiar și pentru 
a face ca totul să fie un semn tragic 
al destinului, această pătrime de cre-

ier s-a pierdut cu borcan cu tot. Ca un 
veritabil sfânt al neamului românesc, 
Eminescu merită cu prisosinţă un loc 
de mare cinste în panteonul celor care 
au luptat în decursul vremii pentru re-
alizarea unităţii românilor! Trădători ai 
neamului românesc au fost întotdeau-
na, şi din ţară şi din afara ţării, oameni 
de nimic şi fără nume, care, pentru un 
pumn de arginți se înrolează în orice 
tabără, fără a-și pune prea multe în-
trebări şi fără a avea mustrări de con-
ştiinţă! În calitate de redactor șef al 
ziarului «Timpul», Mihai Eminescu a 
făcut propunerea ca studenților tran-
silvăneni de naționalitate română, 
care învaţă la şcolile din Ardeal, să li 
se încredințeze pe timpul vacanțelor 
misiunea de a lucra pentru pregăti-
rea publicului în favoarea unei Dacii 
Mari! Oricât de îngăduitori am fi cu 
noi înşine, poate chiar delăsători, nu-
mai ignoranța ne poate scuza față de 
nepăsarea de a pune lucrurile în con-
textul adevărului istoric, cel puţin în 
ceea ce privește imaginea celui mare 
poet și ziarist român. Să o spunem cu 
mare curaj că la 28 iunie 1883, când a 
fost declanșată operațiunea de scoa-
tere din viața publică a lui Eminescu 
de către «prietenii» săi, totul s-a des-
făşurat la ordinele primite de la servi-
ciile secrete străine. Aşadar, Eminescu 
nu este numai un precursor strălucit al 
românismului, ci și un martir care poa-
te justifica ideea de sacrificiu în fa-
voarea adevărului, şi chiar dacă totul 
s-a întâmplat: «Pentru că panta este 
alunecoasă și nu are piedică până-n 
prăpastie», aşa cum scria Eminescu în 
ultimul său articol, publicat chiar în 
ziua internării sale în ospiciu, riscul de 
a spune adevărul adevărat şi incomod 
pentru unii, trebuie să fie asumat ca o 
responsabilitate a meseriei de ziarist, 
poate şi ca o «lecţie de viaţă» pe care 
ne-o predă mereu Eminescu, poetul 
nepereche şi publicistul de mare va-
loare şi de un mare curaj patriotic, a 
cărui comemorare o facem astăzi!
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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OFERTĂ UNIVERSITARĂ 2023-2024
UNIVERSITATEA LIBERĂ INTERNAȚIONALĂ DIN MOLDOVA

prin Centrul de Consultanţă, Orientare şi Selecţie pentru Studii la U.L.I.M. din Tg-Jiu
Strada Calea Eroilor, Nr. 6, Tg-Jiu, jud. Gorj

Telefon: 0253 214 019; 0757 517 000; 0734 517 000; Fax: 0253 211 027
E-mail: tgjiu_ulim@yahoo.com, Site: www.ulimtargujiu.ro

Facebook: Ulim Tg-Jiu
Vino și tu și studiază la ULIM, universitate de prestigiu internațional!

OFERĂ CELE MAI MICI TAXE DE STUDII
U.L.I.M. ARE CELE MAI DIVERSIFICATE SPECIALIZĂRI CU O FOARTE MARE FLEXIBILITATE 

DE STUDIU
Perioade înscriere:

1 iunie 2023 – 1 august 2023
1 septembrie 2023 – 25 septembrie 2023

Pentru anul universitar 2023-2024, Universitatea Liberă Internațională din Moldova 
vă invită să vă înscrieți la una din facultățile:

A. NIVELUL I – STUDII LICENŢĂ (FACULTATE)

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Asistenţă Socială  - 25 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro
Psihologie   - 30 locuri     – durata studiilor 3 ani       600 euro

DREPT cu specializarea:
Drept   - 20 locuri      – durata studiilor 4 ani     500 euro
  

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Management   - 15 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro

B. NIVELUL II – STUDII MASTERAT

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Psihologia clinică și consiliere psihologică     – durata studiilor 2 ani      700 euro
Managementul serviciilor sociale şi de sănătate     – durata studiilor 2 ani      500 euro
Management educaţional       – durata studiilor 2 ani      500 euro
Psihologia socială aplicată în domenii de 
activitate socio-economică (cu specializare în 
Psihologia organizațională și a resurselor umane, 
Psihologie judiciară, Psihologie militară)      – durata studiilor 2 ani     500 euro
Studii avansate în asistența socială și expertiza socială  – durata studiilor 2 ani     500 euro
Consiliere educațională și integrare școlară      – durata studiilor 2 ani     500 euro

DREPT cu specializările:
Instituţii de drept privat                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Ştiinţe Penale              – durata studiilor 2 ani       500 euro
Instituţii de drept administrativ și constituțional        – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept economic și vamal                – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept internaţional şi instituţional                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Anticorupție și integritate                               – durata studiilor 2 ani      500 euro

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Business, Management şi Antreprenoriat            – durata studiilor 2 ani     500 euro
Management, Marketing și Logistică                   – durata studiilor 2 ani     500 euro
Managementul și auditul sistemelor 
financiar bancar și contabil                    – durata studiilor 2 ani     500 euro

Generalul maior (rtr.), prof. univ. dr. Generalul maior (rtr.), prof. univ. dr. 
Visarion NEAGOE, a trecut în eternitateVisarion NEAGOE, a trecut în eternitate

Anunţ public privind decizia etapei de încadrare

COMUNA BERLEŞTI, titular al proiectului: „Con-
struire de locuinţe pentru tineri, destinate în-
chirierii, sat Pârâu Viu, comuna Berleşti, judeţul 
Gorj” anunţă publicul interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare de către APM Gorj în cadrul pro-

cedurilor de evaluare a impactului asupra mediului 

pentru proiectul: „Construire de locuinţe pentru 
tineri, destinate închirierii, sat Pârâu Viu, comu-
na Berleşti, judeţul Gorj” propus a fi amplasat în: 

comuna Berleşti, satul Pârâu Viu, str. Principală, 

nr.4A, jud Gorj.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o 

fundamentează pot fi consultate la sediul APM GORJ 

din Târgu-Jiu, str. Unirii, nr. 76, în zilele de luni-vi-

neri, între orele 9-14, precum şi la următoarea adre-

să de internet http://apmgj.anpm.ro
Publicului interesat poate înainta comentarii/ob-

servaţii la proiectul deciziei de încadrare, în termen 

de 10 zile de la data publicării anunţului pe pagina 

de internet a APM Gorj.

NECROLOG GENERAL 
VISARION NEAGOE

Generalul Visarion Ne-
agoe s-a născut la 5 ia-
nuarie 1954 în localitatea 
dâmbovițeană Măgură 
(comuna Bezdead). Atras 
de noblețea și ineditul me-
seriei armelor a optat din 
adolescență pentru carie-
ra militară. A absolvit cu 
rezultate deosebite, Liceul 
Militar „Dimitrie Cante-
mir” din Breaza, în anul 
1973, apoi Școala Milita-
ră de Ofițeri de Artilerie 
Antiaeriană din Brașov 
(1976),  și Academia Mili-
tară din București, Secția 
„Aviație și Apărare Antia-
eriană”, specialitatea „Ra-
chete și Artilerie Antiaeri-
ană” (1985). De asemenea, 
și-a dezvoltat pregătirea 
prin absolvirea mai multor 
cursuri post-universita-
re și prin studii doctorale. 
Doctorat în științe militare 
(1996), Colegiul Național 
de Apărare (2007), Acade-
mia de Înalte Studii Mili-
tare (AISM) 2000, Borden, 
Canada (2004).

A urcat cu onestitate 
treptele ierarhiei militare, 
fără să ardă etape, de la 
comandant de subunita-
te până la funcția de co-
mandant de divizie. Între 
funcțiile îndeplinite s-a 
numărat și cea de șef al 
Instrucției și Doctrinei în 

Cu profund regret, anunțăm decesul, în data de 13 iu-
nie 2023, la vârsta de 69 de ani, după o grea suferință, 
a  domnului general maior (rtr.) prof. univ. dr. Visarion 
NEAGOE, președintele Asociației Naționale Cultul Ero-
ilor ,,Regina Maria” din martie 2013. A fost un oștean 
patriot și un specialist desăvârșit al țării, dar, mai ales, 
un om de suflet și camarad de nădejde. 

Statul Major al Forțelor 
Terestre (2008 -2009). 
Menționez faptul că în 
perioada 01.02.2002 – 
15:05.2003 a fost Coman-
dant al Brigăzii 4 Artilerie 
Antiaeriană Mixtă Teritori-
ală „GORJ”.

A probat în permanență 
o temeinică pregătire pro-
fesională, o admirabilă res-
ponsabilitate, o camarade-
rie exemplară. A participat 
la misiuni în afara terito-
riului național pentru în-
deplinirea angajamentelor 
asumate de statul român.

A fost un mare iubitor 
de neam, țară și oștire. Nu 
întâmplător a deținut ono-
ranta funcție de președinte 
al Asociației Naționale Cul-
tul Eroilor „Regina Maria” 
din martie 2013 până la 
decesul său. În această ca-
litate s-a implicat în cinsti-
rea memoriei neamului, în 
dezvoltarea spiritului ca-
maraderesc între generații, 
în cultivarea iubirii de 
neam și țară.

A fost totodată un va-
loros inspirat mânuitor al 
condeiului. A scris nume-
roase lucrări de specialita-
te, articole și cărți. A fost 
unul dintre generoșii resti-
tutori ai istoriei armei că-
reia i-a aparținut....

Distincții primite: Or-
dinul Național ,,Serviciul 
Credincios” în grad de 

cavaler (cu însemne pentru militari), 
Legiunea de Merit-SUA; Emblema de 
Onoare a Armatei României, Emblema 
de Onoare a Statului Major General, 
Emblemele de Onoare ale Forțelor Te-
restre, Forțelor Navale, Forțelor Aerie-
ne, Comunicațiilor și Informaticii și Lo-
gisticii. A fost membru corespondent al 
Academiei Româno-Americane de Arte 
și Științe (cu sediul în SUA), membru 
al Societății de Numismatică din Ro-
mânia și membru al Uniunii Ziariștilor 
Profesioniști din România. A trecut în 
rezervă la 4 iunie 2010.  

Astăzi a trecut Styx-ul (prea devre-
me) un OM minunat pentru care merită 
aprinsă în suflet flacăra recunoștinței! 
Condoleanțe familiei îndoliate!

Dumnezeu să-l ierte și să-l odihnească în 
pace! Veșnică amintire și pomenire!

Col. (rtr.) GIGI BUȘE

Facultatea de Informatică cu specializarea Informatică
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racorda-
re la gaze. Preț negocia-
bil. Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. Relații la tel.: 
0722 517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87128712

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare 
de funcționare, suprafață 
663 mp, temelie la nivelul 
oblonului. Clădirea a fost re-
parată, deși a fost construită 
în anul 2009. Relații la 0722 
517 000 și 0744 517 000.

 Vând o vacă brună, 
bună de lapte, gestantă în 
luna a 8-a. Preț 5.500 lei.

Tel. 0742.250.868

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722481556.
 Vând negociabil: cir-

cular cu motor, plug de fier 
și prășitoare cu tracțiune 
animală, ceară și propolis 
de albine, bidoane pentru 
miere, stupi pentru 12 și 20 
rame, centrifugă pentru scos 
miere, drujbă, moped, bici-
cletă, scule pentru tâmplă-
rie. Telefon : 0731458566
 Vând frigider Inde-

sit, mașină de spălat vase 
Indesit, bicicletă magnetică 
IREB07, colțar de piele verde 
mare, suport CD și ceasuri de 
buzunar. 0773993410.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

Vând pari pentru vie, 
dulapi plop și cireș, tei și 
stejar. Tel.: 0752134967
 Vând casă locuibilă, 5 

camere, baie, bucătărie, sat 
Traistioara. 0752134967
 Vând plug, gra-

pă și prășitoare. Tel.: 
0752134967.
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005
Caut femeie pentru îngrijirea 

unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. Telefon: 0771221338.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. Telefon 
0731019896.

Închiriez apartament 3 came-
re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri

Închiriem URGENT clădire nouă 
– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar următoarele 

articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. 

Telefon: 0761890450.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioadă 
foarte mare, complet utilat și mo-
bilat, în bloc supravegheat video, 
cu lift. Preț negociabil la fața locu-
lui. Rog seriozitate. 0766.535351.
 Închiriez spațiu comercial 49 

m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 0786768301.

DiverseDiverse









 Închiriem URGENT clădire 
nouă – etajele 1, 2 și 3, suprafață 
la sol 150 m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. Relații la 
0722 517 000 și 0744 517 000

Caut colaborator cunoscător 
al cultivării florilor la ghiveci.

Tel. 0762.240.225.

 Închiriez apartament 3 ca-
mere, decomandat, etaj 1, mobilat, 
recent renovat, zonă centrală, 1600 
lei/lună. 

Tel.: 0770318800.

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

 Repar și/sau schimb compo-
nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD / 
SSD, unitate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, progra-
me, drivere, soluții Antivirus. Devi-
rusez sistem de operare.Mă deplasez 
la domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

MatrimonialeMatrimoniale

 Domn serios, fără vicii, gos-
podar, pensionar, fără obligații, 
caut doamnă până în 62 de ani, 
aspect plăcut, fără obligații. Tel. 
0769.146.158.

AJVPS Gorj organizează în data de 14.07.2023, ora 9:00, concurs pen-
tru ocuparea postului de Paznic de vânătoare și pescuit pe fond cinegetic 
nr. 17 Brădiceni și fond cinegetic nr. 33 Peșteana.

Relații la sediul AJVPS Gorj din str. G-ral Tell, nr. 28A sau la tel. 
0353801888.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce 

privește  distribuirea cotidianului Gorjeanul sunt 
rugați să apeleze nr. de telefon: 0253-218 552  

 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară cursuri orice 
meserie, minim 450 lei, rate, diplome recunoscute, sprijin 
angajare. Căutăm colaboratori, 2000 lei /clasa. 

Telefon:   0751855929; secretariatsnm@yahoo.com

r După o lungă și grea 
suferință, a încetat să mai bată 
inima celei ce a fost profesor 
ȚÎRCĂ OLIMPIA.

Corpul neînsuflețit este de-
pus la Capela ,,Eden”, iar în-
mormântarea va avea loc joi 
15.06.2023, ora 12:00.

Pe draga noastră soră nu o 
vom uita și o vom plânge me-
reu.

Sora Aurelia Nimară și frate-
le Ion Nimară

DeceseDecese

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 
birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 
0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.

Anunţ public privind depunerea solicitării de emitere a
acordului de mediu pentru S.C.  ARTEGO S.A.

S.C. ARTEGO S.A. anunţă publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul DESFI-
INŢARE UTILAJE TEHNOLOGICE , propus a fi amplasat  în muni-

cipiul Tg.Jiu, strada Ciocârlău, nr. 38, jud Gorj.  

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul 

APM Gorj, strada Unirii, nr. 76, judeţul Gorj,  în zilele de  luni – vi-

neri, între orele 08 – 14. 

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj.

Anunț dezbatere publică

COMUNA BUMBEȘTI-PIȚIC anuntă dezbaterea publică a planu-

lui și a Raportului de mediu pentru PLANUL URBANISTIC GENERAL 

AL COMUNEI BUMBEȘTI PIȚIC,  județul Gorj, ce va avea loc în data 

de 07.08.2023 ora 14:00.

Dezbaterea publică va avea loc la sediul Căminului Cultural 

Bumbești-Piţic, din comuna Bumbești-Pițic, sat Bumbești-Pițic, 

strada Principală, nr. 93 , județul Gorj. 

Documentele pot fi consultate la sediul Agenției de Protecție a 

Mediului Gorj, municipiul Tg.Jiu, strada Unirii, nr. 76, la sediul Co-

munei Bumbești Pițic din comuna Bumbești-Pițic, sat  Bumbești-

Pițic, strada Principală, nr. 104, județul Gorj și pe site-ul APM Gorj 
http://www.anpm.ro/web/apm-gorj/documente-procedura-sea-
si-ea. 

La dezbaterea publică vor participa autoritățile implicate în im-

plementarea planului, precum și publicul interesat.

Publicul interesat poate transmite în scris comentarii și propu-

neri privind documentele menționate până la data de 07.08.2023, la 

sediul Agenției de Protecție a Mediului Gorj sau prin e-mail la adre-

sa: office@apmgj.anpm.ro și, de asemenea, poate participa la ședința 

de dezbatere publică.

Închiriez spaþii birouri ultracentral. Relaþii la Închiriez spaþii birouri ultracentral. Relaþii la 
telefoanele: 0253/214767; 0253/213409.telefoanele: 0253/214767; 0253/213409.
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Universitatea ,,Constantin Brâncuşi” din Târgu-Jiu 
Organizează concurs pentru ocuparea următoarelor posturi vacante:

- 2 posturi de inginer cercetare debutant (S) la Institutul de Cerce-
tare, Dezvoltare și Inovare, pe perioadă determinată

Condițiile specifice de participare la concurs sunt:
a) nivelul studiilor: studii universitare de licență absolvite cu diplomă 

de licență sau echivalentă;
b) domeniul studiilor: domeniul fundamental “Științe inginerești”, din 

care ramura de științe “Ingineria sistemelor, calculatoare şi tehnologia 
informaţiei”.

c) alte competențe (cunoașterea unei limbi străine, cunoștințe operare 
PC, carnet conducere, alte abilități și deprinderi, etc.):

- Abilități analitice puternice în colectarea, clasificarea și analiza de 
seturi de date mari;

- Experiență în utilizarea instrumentelor și tehnologiilor Big Data;
- Cunoașterea a cel puțin un limbaj de programare utilizat pentru Big 

Data, cum ar fi Java, Python sau R.
- Abilități matematice și statistice;
- Abilități de comunicare și prezentare a informațiilor complexe;
- Cunoașterea administrării unei baze de date;
- Cunoașterea limbii engleze (citit, scris, vorbit) – nivel mediu.
Dosarele de concurs se depun la Compartimentul Resurse Umane şi 

Salarizare, până la data de 22.06.2023, între orele 10.00 - 14.00.
Bibliografia şi alte informaţii suplimentare se pot obţine de la Compar-

timentul Resurse Umane şi Salarizare, tel. 0253/218222. 
Concursul va avea loc la sediul Rectoratului, din str. Tineretului, nr. 

4 şi constă în următoarele probe: 
proba scrisă:  30.06.2023, ora 10.00
interviu: 04.07.2023, ora 10.00   

- 1 post de referent de specialitate debutant (S) la Serviciu Tipogra-
fie, Multiplicare și Arhivă din cadrul Direcției Generale Administrative, 
pe perioadă nedeterminată

a) nivelul studiilor: superioare, absolvite cu diplomă de licenţă;
b) domeniul studiilor: Fizică/Informatică/Științe Inginerești;
c) alte competențe (cunoașterea unei limbi străine, cunoștințe operare 

PC, alte abilități și deprinderi, etc.):
1. Cunoștințe operare PC (Microsoft Office, Internet Explorer);
2. Cunoştinţe de operare grafică pe calculator: CorelDraw, Photoshop;
3. Cunoașterea unei limbi străine;
4. Atenție la detalii, creativitate;
d)   alte condiţii specifice:
1. Atestat de competență profesională „Operare pe calculator 

competențe de programare”;
2. Adeverință (act doveditor) din care să reiasă că a lucrat grafică pe 

calculator, CorelDraw sau Photoshop;
3. Competențe și abilități sociale: comunicare, seriozitate, capacitate 

de asimilare de noi informații și abilități, deschidere la nou, disponibilita-
te pentru implicare în activități socioculturale, disponibilitate la solicitări 
peste orele de program. 

Dosarele de concurs se depun la Compartimentul Resurse Umane şi 
Salarizare, până la data de 29.06.2023, între orele 10.00 - 14.00.

Bibliografia şi alte informaţii suplimentare se pot obţine de la Compar-
timentul Resurse Umane şi Salarizare, tel. 0253/218222. 

Concursul va avea loc la sediul Rectoratului, din str. Tineretului, nr. 
4 şi constă în următoarele probe: 

proba scrisă:  07.07.2023, ora 10.00
interviu: 11.07.2023, ora 10.00

Municipiul Târgu Jiu, Bulevardul Constantin Brâncuşi, Nr. 19, Târgu 
Jiu, Judeţul Gorj, telefon: 0253205038, fax: 0253211661, e-mail: prima-
riatargujiu@targujiu.ro, cod fiscal: 4956065, anunţă organizarea unei lici-
taţii publice cu strigare, la sediul Primăriei Municipiului Târgu Jiu, în data 
de 03.07.2023, ora 13.00 pentru vânzarea deşeurilor de fier ce nu mai 
pot fi refolosite, deşeurile de fier ce mai pot fi refolosite şi deşeurilor de 
cupru rezultate din dezafectarea reţelei electrice de troleu.

Preţul de pornire şi garanţia de participare a licitaţiei sunt:
- Lot 1: deşeuri de fier ce nu mai pot fi refolosite - 1 leu/kg, garanţie 

participare: 2.000 lei;
- Lot 2: deşeuri de fier ce mai pot fi refolosite - 2,20 lei/kg, garanţie 

participare: 2.000 lei;
- Lot 3: deşeuri de cupru rezultate din dezafectarea reţelei electri-

ce de troleu - 33 lei/kg, garanţie participare: 10.000 lei.
Data până la care pot fi trimise adresele instituţiilor publice în vede-

rea transmiterii fără plata este: 28.06.2023.
Bunurile scoase la vânzare pot fi văzute în incinta fostului CET Târgu 

Jiu, Strada Termocentralei, Nr. 27.
Data limită de depunere a ofertei este 30.06.2023, ora 12.00 la sediul 

Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constantin Brâncuşi, nr. 19, camera 
C.I.C., parter.

Condiţiile de participare Ia licitaţie sunt specificate în Caietul de sar-
cini.

Caietul de sarcini se obţine de la Serviciul Licitaţii şi Achiziţii Publice 
din cadrul Primăriei Municipiului Târgu Jiu, contra cost - 100 lei.

În caz de neadjudecare, licitaţia se reia în prima zi de miercuri a fie-
cărei luni, până la finele anului 2023, la ora 11.00, iar depunerea ofertei 
se face cu, cel mult, 5 zile inainte de tinerea licitaţiei.

Relaţii se obţin la telefon nr. 0253.205038, fax 0253.211661.

ANUNȚ 
privind vânzarea prin licitație publică a unui bun imobil aflat în domeniul 

privat al Județului Gorj

INFORMAȚII GENERALE PRIVIND ORGANIZATORUL LICITAȚIEI:
U.A.T. Județul Gorj, prin Consiliul Județean Gorj,  cu sediul în Târgu 

Jiu, str. Victoriei, nr.4, județul Gorj, cod poștal 210165, C.I.F. 4956057, tel: 
0253/214006, fax 0253/212023, persoana de contact: Bistreanu Andreea, 
consilier în cadrul Compartimentului evidență patrimoniu public și privat.

INFORMAȚII PRIVIND OBIECTUL LICITAȚIEI:
Licitație publică deschisă cu strigare pentru vânzarea unui imobil aflat 

în domeniul privat al Județului Gorj.
INFORMAȚII PRIVIND DESCRIEREA ȘI IDENTIFICAREA IMOBILULUI
 – ”Teren intravilan ”- categoria de folosință curți construcții, în 

suprafață de 186 mp, cu nr. cadastral 35879, intabulat în cartea funciară 
nr. 35879 a UAT Bâlteni și ”Construcția C1-Centru Bâlteni”, cu regim de 
înălțime parter, cu suprafața construită la sol Sc = 116 mp(din măsurători), 
cu nr. cadastral 35879-C1, intabulată în cartea funciară nr. 35879 a UAT 
Bâlteni.

PREȚUL DE PORNIRE A LICITAȚIEI: 
- Prețul de pornire a licitației pentru vânzare este de 46.600 lei, fără 

TVA, pentru ”Teren intravilan” și ”Construcția C1-Centru Bâlteni”, con-
form raportului de evaluare nr. 132/03.04.2023 întocmit de S.C. CONSUL-
TING COMPANY S.R.L. Târgu Jiu. 

INFORMAȚII PRIVIND OFERTELE: 
Ofertele privind participarea la licitație publică se vor depune în plic 

închis și sigilat, până la data de 23.06.2023, la Registratura Consiliului 
Județean Gorj, str. Victoriei, nr. 4, etajul 2.

Ofertele vor trebui să conțină documentele obligatorii, așa cum sunt 
enumerate la pct. 13 din Caietul de sarcini al licitației. 

Solicitările de clarificări privind documentația de licitație se vor de-
pune la Registratura Consiliului Județean Gorj, în perioada 19.06.2023 
– 20.06.2023.

Documentele privind desfășurarea licitației – Regulamentul de organi-
zare și Caietul de sarcini se pot obține de la Compartimentul evidență pa-
trimoniu public și privat, din cadrul Consiliului Județean Gorj, cam. 262.

VIZIONAREA IMOBILULUI: perioada 21.06.2023 – 22.06.2023.
DATA ȘI LOCUL DESFĂȘURĂRII LICITAȚIEI PUBLICE:
29.06.2023 – Consiliul Județean Gorj, str. Victoriei, nr. 4, etajul 2, 

sala „D”. ora 10.00.

LĂCESCU ION cu domiciliul în loc. Tg-Jiu, str. Zambilelor, nr. 12, bl. 
12, sc. 1, et. 1, ap. 38, jud. Gorj anunță că a fost obținută Autorizația 
de construire nr. 13 din 12.06.2023 eliberată de Primăria Albeni pentru 
executarea lucrării de construcție ,,Construire împrejmuire teren (Latura 
de sud și est)” în comuna Albeni, sat Bolbocești, jud. Gorj cu nr. cadastral 
35960.



sportsport www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1515Joi, 15 Iunie 2023Joi, 15 Iunie 2023

Redactor şef: Anamaria STOICA (anamaria.stoica78@yahoo.com) - 0724037327
Redactori: Cătălin PASĂRE (Sport), Loredana FÎCIU (Eveniment) (loredana.ficiu@yahoo.com), Irina IRINOIU, Gelu IONESCU 

(Actualitate, Eveniment), Izabella MOLNAR (Economie, Societate), Mihaela C. HORVATH (Eveniment, Investigații), Claudiu Matei 
(Investigații), Ion PREDOŞANU (Editorialist - ion.predosanu@gmail/ 0723806035), 
Fotoreporteri: Mugurel PETRESCU
TEHNOREDACTARE: Irinel AVRAM (avr.irinel@yahoo.com),  Valentin DOBRE (valemberg2005@yahoo.com)

Corector: Mihaela C. HORVATH

Tipografia Tipografia PRODCOMPRODCOM SRL Târgu-Jiu SRL Târgu-Jiu

RÃSPUNDEREA PENTRU CONÞINUTUL ARTICOLELOR REVINE ÎN EXCLUSIVITATE AUTORILOR 
SAU SURSELOR DE INFORMARE

Bd. Constantin Brâncuşi nr. 15, Târgu Jiu, cod 210192, Cont RO69RNCB0149042090650001 - 
B.C.R. Tg.-Jiu RO88TREZ3365069XXX002913 - Trezoreria Tg-Jiu

Colaboratori: Gheorghe FILIŞ, prof. Vasile GOGONEA (Viaţă Spirituală), 
Ing. Ion VELICI (Agricultură-tel: 0764471206), Darius Andrei Norocea (Meteo). 

AGENÞIA DE PUBLICITATE "GORJEANUL" | Troi Sorina-Dumitra
- Tel: 0253/214767 | Fax: 0253/213409 E-mail: publicitate@gorjeanul.ro

E-mail: redactie@gorjeanul.ro | Telefon: 0253/217464

Tipografia Tipografia PRODCOMPRODCOM SRL Târgu-Jiu SRL Târgu-Jiu

RÃSPUNDEREA PENTRU CONÞINUTUL ARTICOLELOR REVINE ÎN EXCLUSIVITATE AUTORILOR 
SAU SURSELOR DE INFORMARE

Director: Bebe-Viorel Ionică (viorel.ionica.ss@gmail.com)

EDITOR : Societatea Comercialã  "Gorjeanul" S.A. | înmatri culatã la O. R. C. Gorj, sub 
numãrul J 18/415/1991 | ISSN 1221 - 0129. C.F. - RO2157533 | Departament Contabilitate 

- fax: 0253/213409 | Director Economic: Cristiana Jitianu-Lupulescu

Director adjunct: Ionel Scăunașu (iscaunasu@gorjeanul.ro) 

CĂTĂLIN PASĂRE               

Antrenorul gorjean Dragoș 
Militaru nu a semnat încă 
un nou contract după 

despărțirea de Unirea Dej. Tână-
rul tehnician a petrecut o perioadă 
incredibilă în Ardeal, acolo unde 
a reușit să urce în liga secundă cu 
trupa clujeană, iar apoi să bată la 
porțile Superligii. 

Ultimii trei ani și jumătate, 
petrecuți la o echipă codașă din 
punct de vedere al bugetului, s-au 
materializat și cu o distincție impor-
tantă pentru Militaru. 

A fost declarat cel mai bun an-
trenor din liga secundă în sezonul 
precent. 

Performanțele nu i-au lăsat 
indiferenți pe conducătorii cluburi-
lor de primă ligă. 

În iarnă, antrenorul a fost dorit 

Dragoș Militaru, convins că se va impune în 
orice ,,vestiar”: ,,Am suficiente argumente”

de FC Botoșani, iar în această vară 
a fost foarte aproape de semna cu 
o altă echipă de Superligă, pe surse 
Universitatea Cluj. Dragoș Militaru a 
explicat de ce nu s-a materializat ul-
tima ofertă.

,,Ca să antrenez la Liga 1, în acest 
moment, am nevoie de Licența PRO, 
pe care încă nu o am, dar sper ca, în 
perioada imediat următoare, dacă o 
să fie acum, peste două săptămâni, 
sau undeva în toamnă, să pot să fiu 
cursant la Licența PRO și atunci, din 
câte știu eu, se pot primi anumite 
derogări pentru a putea antrena ca 
și cum ai avea-o. Este un pas pe care 
doresc să îl fac și cred că este la fel 
de important ca găsirea unei echi-
pei. Dacă aveam Licența PRO, acum 
eram în cantonament cu echipa”, a 
explicat Militaru.

Antrenorul gorjean este convins 
că are calitățile necesare pentru a 
trece la următorul nivel. 

Mai mulți jucători de la Unirea 
Dej, calificată în play-off-ul de pro-
movare în sezonul recent încheiat, 
au făcut pasul spre prima ligă.

,,Eu mă simt pregătit, am fost 
aproape să ajungem acolo cu aceas-
tă echipă, făcută cumva de nicăieri. 
Jucătorii au performat și au evolu-
at, de la a fi niște jucători de Liga 3 
până la a fi jucători de Liga 1. Unii 
deja sunt jucători de Liga 1 și eu 
cred că dacă am reușit, bineînțeles 
cu ajutorul staff-ului, să fac niște 
jucători să ajungă în Liga 1 și să 
construiesc o identitate a echipei 
cu astfel de jucători, nu cred că nu 
aș putea reuși același lucru și cu o 
echipă de Superligă. Fiecare dintre 
jucători, eu cred că mai are ceva de 
dat. Un jucător de Superligă poate 
să devină unul de play-off sau unul 
care să joace într-o cupă europea-
nă”, a spus Militaru.

La 33 de ani, Dragoș este unul 
dintre cei mai promițători antrenori 
din fenomen. 

A fost deja supranumit ,,Nagels-

mann de România”, după tehnicia-
nul de 35 de ani care a condus-o pe 
Bayern Munchen. Dragoș a explicat 
de ce nu se ,,teme” de veteranii din 
Superligă.

,,Orice vârstă ar avea un jucător, 
eu nu mă duc să-l încurc. Eu vreau 
să-l ajut. Automat, jucătorul rep-
sectiv, mai ales dacă este mai ma-
tur și înțelege, vede că sunt venit cu 
intenții bune. 

La 35-37 de ani, nu știu dacă 
mai pot să-l învăț eu fotbal, poate 
a jucat la un nivel superior, dar eu 
vreau să-i creez un climat în care el 
să poată da ce are mai bun. Nu cred 
că un jucător matur nu ar înțelege 
că sunt acolo ca să-l ajut. Și când 
eram antrenor secund la Pandurii 
Târgu Jiu, am lucrat cu jucători de 
peste 30 de ani și nu am avut nicio 
problemă. 

Sunt genul de om care comunică 
și am suficiente argumente pentru 
a-i face pe jucători să înțeleagă”, a 
precizat fostul antrenor de la Unirea 
Dej.
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CĂTĂLIN PASĂRE            

Prezentarea lui Alexandru 
Mitrița în Piața ,,Mihai Vi-
teazul” din Craiova a adus 

aproximativ 1.000 de suporteri ol-
teni la eveniment. Fostul căpitan al 
Ştiinței s-a întors acasă după 4 se-
zoane.  New York City, Al Ahli, PAOK 
Salonic și Al Raed au fost echipele 
la care a evoluat ,,piticul atomic” 
în acest timp.  Ajuns la 28 de ani, 
Mitriță a ținut neapărat să revină la 
formația alb-albastră, iar noul con-
tract se întinde pentru o perioadă 
de trei ani. Alături de el, pe scena 

Alexandru Mitriță, copleșit de fani: 
Nu mă așteptam să văd atâta lume

special amenajată au urcat soția și 
cei doi copii.

„Sunt foarte emoționat, nu mă 
așteptam să văd atâta lume. Mulți 
m-au criticat că am venit la Craiova, 
dar voi sunteți acești oameni care 
m-au făcut să vin la această echipă 
iubită, știți foarte bine ce înseamnă 
această echipă și acest oraș pentru 
mine. Voi ne dați putere să luptăm, 
să fim cei mai buni. Vă așteptăm la 
meciuri, cu voi alături putem ca în 
acest an să ne dorim, să visăm și îm-
preună suntem foarte puternici. Mă 
scuzați, dar nu îmi găsesc cuvintele, 
sunt foarte emoționat”, a declarat 
Mitriță.

Finanțatorul Universității, Mihai 
Rotaru, a declarat că Mitriță a ținut 
morțiș să evolueze din nou pe Stadi-
onul ,,Ion Oblemenco”. 

La Craiova, sunt așteptați alți 
doi-trei fotbaliști după ratarea tran-
sferului lui Alexandru Băluță. 

,,Anul trecut, Alexandru Mitriță, 
înainte să plece la arabi, s-a antre-
nat alături de Silviu Lung Jr. în baza 
noastră. Au spus foarte clar că ei vor 
să rămână la Craiova. A venit acea 
ofertă de la arabi, ei țineau să ră-
mână la Craiova, am insistat eu și 
au plecat. 

Anul trecut, el nu a vrut să plece 
pentru 1,250.000 de euro cât ar fi 
fost salariul. I-am spus 'Pleci, pentru 

că e viața ta și ești tânăr'. În iarnă, a 
vrut să renunțe, am făcut ofertă la 
New York City de un milion de euro. 
Ei au fost de acord să îl vândă, arabii 
nu au vrut să îl lase, ei având inter-
zis la transferuri. 

Mitriță ar fi renunțat în vară 
la 1,250.000 de euro, în iarnă, la 
625.000 de euro, iar acum a renunțat 
la o propunere de contract din Emi-
rate între 2,5 milioane și 3 milioane 
pe doi ani. Mi-a spus 'Am nevoie să 
vin acasă, să stau cel puțin un an, să 
îmi reîncarc bateriile'”, a dezvăluit 
investitorul oltenilor.

Născut la Craiova, Alexandru 
Mitriță a mai jucat în România pentru 
Turnu Severin și Viitorul Constanța.


